social (“youtube”) e também o encaminhou para a imprensa, o que permitiu a disseminação das 
mensagens. A extensão do dano é grande, na medida em que a vítima foi exposta na mídia, causando 
muita repercussão. 

Assim, considerando esses critérios, tenho que a reparação mínima por danos morais destinada à vítima 
deve ser fixada em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), quantia que considero suficiente para 
proporcionar à vítima algum tipo de compensação pelos danos experimentados, sem que isso implique em 
enriquecimento indevido. 

Cumpre salientar que a indenização ora fixada diz respeito à reparação mínima devida à

[...]

Determino a substituição da pena privativa de liberdade por uma pena restritiva de direitos, a ser fixada 
pela VEPEMA, uma vez que estão presentes os requisitos previstos no art. 44 do CP. 

Para fins do art. 387, IV, do Código de Processo Penal, condeno a querelada a pagar à querelante o 

montante de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), a título de reparação mínima por danos 

morais, cujo montante deverá ser atualizado monetariamente pelo INPC e acrescido de juros 

moratórios de 1% (um por cento) ao mês, a partir da data do fato, conforme entendimento 

consolidado na Súmula nº 54 do STJ.